
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  74   Del  19-06-2019

Oggetto: Proroga dei termini per il versamento del tributo TARI 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di giugno alle ore 12:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: PROROGA SCADENZA PRIMA RATA TARI 2019 E VERSAMENTO IN
UN’UNICA SOLUZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 1 comma 639 L. 147 del 27 dicembre 2013 e successive integrazioni e
modificazioni che istituisce l'imposta unica comunale (IUC), costituita dall'imposta municipale propria
(IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e da
una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico
sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, escluse le unità immobiliari destinate ad
abitazione principale, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore.

RICHIAMATO INOLTRE l’art. 1 comma 683 della citata L. 27 dicembre 2013 n. 147 il quale dispone
che “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione
del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio
comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia”.

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.6 del 29/03/2019 ad oggetto “Approvazione piano
finanziario e tariffe TARI 2019” con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 1 comma 683 della L.
n. 147/2013, dell’art. 8 del D.P.R. n. 158/1999 e dell’art. 11 del Regolamento comunale TARI il Piano
Economico Finanziario 2019 e sono state individuate per l’anno 2019, in modifica al comma 4 del
Regolamento TARI, le seguenti scadenze per il versamento dell’imposta:

1̂ rata “acconto”: 30 giugno 2019
2̂ rata “acconto”: 30 novembre 2019
Unica soluzione: 31 luglio 2019

VISTO il comma 688 dell’art 1 della legge n. 147/2013 in forza del quale il Comune stabilisce le
scadenze di pagamento della TARI;

DATO ATTO che a seguito degli eventi sismici, sono emerse diverse casistiche e problematiche legate
all’individuazione di situazioni dei contribuenti che hanno comportato un aggravio di lavoro per
l’ufficio che deve emettere gli avvisi di pagamento e che pertanto non sarà possibile rispettare la
scadenza della prima rata TARI 2019;

ATTESO che si rende necessaria una proroga della scadenza della prima rata TARI 2019 per
consentire un aggiornamento ed una verifica delle situazioni contributive variante negli ultimi anni a
seguito soprattutto degli eventi sismici;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



RITENUTO, pertanto, opportuno pe le motivazioni  indicate precedentemente rideterminare, la
scadenza della prima rata TARI 2019 che sarà fissata al 31 Luglio 2019 e la scadenza del versamento
in un’unica soluzione al 30/09/2019

CONSIDERATO che, per economicità di gestione, così da conseguire un considerevole risparmio sulle
spese postali, con l’invio dell’avviso di pagamento della prima rata TARI 2019 saranno inviati anche i
modelli F24 relativo alla seconda rata e il modello per il pagamento unico;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta relativa alla
presente deliberazione dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art 49 del Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato c. D.lgs. 18/08/2000 n. 267 nonché il visto di
conformità dell’azione amministrativo espresso dal segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

DI PROROGARE la scadenza della prima rata TARI 2019 al 31 Luglio 2019 e la scadenza dell’unico
versamento al 30/09/2019

DI STABILIRE che, per economicità di gestione, con l’invio dell’avviso di pagamento della prima rata
TARI 2019 saranno inviati anche i modelli F24 relativo alla seconda rata e il modello per il pagamento
unico;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del d.lgs. n. 267/2000.

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza con voti unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs 267
del 18.08.2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: PROROGA SCADENZA PRIMA RATA TARI 2019 E VERSAMENTO IN
UN’UNICA SOLUZIONE

Parere espressi ai sensi dell'art. 49 D.lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 19/06/2019
                                                                                     Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole

Responsabile del servizio finanziario
 Dott.ssa Albertini Stefania

___________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 19/06/2019
       Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Generale
 Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 25-06-2019 al
10-07-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 25-06-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 7243 in data 25-06-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


